

możły się. Gdy przeczenie w Czechach w przeciągu lat dziesięciu pomnożyły się czterdziestoprocent, a w r. 1887 podzielono tam 673 gospodarstwa na 7080 parcel. A w Galicji od roku 1874 do 1879, a więc w przeciągu pięciu lat wystawiono na licytację 10,500 posiadłości włościańskich w cenie szacunkowej około jedenastu milionów złr! Charakterystycznym jest w tym czasie mowa stryżnicza. Na występie Lussin na drodze z Lussin Piccolo do Lussin Grande, pokazano nam parę pewną jako osobliwość, osobliwość nawet tam — paręle obarsza 10 metrów kwadratowych; na niej stoi drzewo oliwne otoczone pięknym muraw, a na pięciu wierzchołkach. Drzewa tego rodzaju w Galicji mogły i tak jest ono teraz w ręku pięciu właścicieli. Na t. miejscu mieszka nie ma, lecz zarabiają sobie na chleb w dalekim świecie.

Wzrost temu ogólnemu rozbudnaniu osad włościańskich w Galicji, rząd austriacki lekceważył. Środkami zaradkowymi najemnym zapobiedz zafundowaniu i rozbudnaniu osad włościańskich, ma być obecna ustawa: Gesetz betreffend die Einföhrung besonderer Erbhöfungsvorschriften für ländliche wirtschaftliche Besitzungen mittlerer Grösse. Ona to ma być słońceki ab insteatato, t. j. uzupełnić wóle dzielniczą, która jest w ten sposób: „Gospodarstwo w razie śmierci beztestamentowej właściciela osady włościańskiej średniej wielkości przechodzi niepodzielnie na jednego dziedzica, który może sprzedać lub spłacać.”

Ustawa ta, mimo to, że się spokłaka i tak gwałtowno opozycję w prasie liberalnej i w naszym kraju jest wielkiej doniosłości. Wprawdzie nie sama przesądza, gdyż bardzo mało jeszcze dla osad włościańskich czyni, albowiem przy wolności obywateli i sprzedawania takich zagrod nie jest stanowiącym zakazem wydziedziczenia stanu włościańskiego, jako początek dalszych reform agraryjnych. Niestety, ustawa ta nie stanowi o niepodzielnosci i związaniu własności ziemskiej w pewnym ustroju, nie stanowi też majoratów chłopczanki ani nie ogranicza wolności rozporządzania własnością, zadłużania się w odnośności ani nie zmienia wolności testamentowej ani nie wyłącza „zagrody” z pod egzekucji, tylko oddaje ostateczne uregulowanie jakieś kwestyi ustawodawstwu krajowemu.

Czy nasz sejm skorzysta z tej sposobności, trudno dać się orzec. Ale ponieważ sprawa „zagrod włościańskich” jest ważną a ma bardzo wiele niechętnych w kraju naszym, oddaliśmy się skromne nasze przekonanie tutaj wyrażając w tym jedynie celu, ażeby i w naszym społeczeństwie na nowo obudzić szersze zagadnienie i w przyszłości w formie wykładania w naszym sejmie nastąpi.

Sprawy sejmowe.

Z rozpraw Izby poselskiej.

Berlin, 17 marca.

(29 posiedzenie).

Prezydent Köller zgajają posiedzenie o godzinie 11¹⁵.

Na porządku obrad: dalszy ciąg drugiego czytania etatu wyznaczone „wyższe zakłady naukowe” (22 dotarłki ze ministerstwa) i o utrzymaniu w budżecie sumie 9,876,742 m. o 284,683 mark (wzrost).

Deput. Moeren stawia następujący wniosek:

(175) VETO
POWIEŚĆ
ADAMA KRECHOWIECKIEGO.

Tom trzeci.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 56.)

To że pan podkomorzony kowieński niemal szalał z miłości wielkiej, z której najęściej spowiadał się przed panem Mleczkowskim.

— Co mam czynić? — pytał — aby ją serce ku sobie zwieliwił?

Pani Mleczkowska ramionami wzruszała i oczy zwoisała ku niemu.

— Co ja wiem! — mówiła. — Mógł się waćpan Boga a patrz w jej oczy, może coś wypatrzysz...

Cośkolwiek mówię pięć pacierzy z rana, pięć południ i tyleż wieczorem — odpowiadał z rozpaczem pan Sknieszka — a patrz w jej oczy godzinami całemi...

— I oż?... —

— I nic... Pan Bóg pacierzy słucha a Oleńka patrzy się na mnie z coraz większą, zdziwieniem... bez skrzywienia.

Pani Mleczkowska rozśmieszona i ponownie przez ramionami całe nie dodawały mu otuchy.

— Użyj waszmości swój powagi — przedstawiała ona panu Sollubowskiemu — takiego kawalera służącego jak pan podkomorzony nie łatwo znaleźć, a Oleńka była biega...

... Ale pan Sollubowski pomimo swój dla imp. Sknieszki skłonności, zawsze odpowiadał:

— Przynuszę czynić nie będę... niech postanawia jako sama chce...

„Zawezwał król, rząd, aby wyjaśnił zasady, jakich się trzyma a przy upewnianiu wszystkich (miejsc) zakładów naukowych, w tym celu w budżet państwowy takim zakładem, — albo by wydał odpowiednią ustawę w tej sprawie...”

Deputowany ks. dr. Stableski: „Móści Panowie! Przy obecnym tytule nie będę rozwodził się nad gimnazjami stron mych ojczyzn, które otrzymały ostateczny z niniejszego tytułu. Znajdują się do tego sposobności przy dyskusji nad postawionym przez nas wnioskiem. Wspomni tu przecież muszę o t. m. że bynajmniej nie jesteśmy już zupełnie zadowolonymi co się tyczy punktu uwzględnienia religijnych i wyznaniowych nacisków przy wyznaniu religii przy etatowych posad naukowych w naszych gimnazjach. Posadę taką obsadzono w poznańskim gimnazjum Maryi Magdaleny — nie mamy też do nadmieniienia przecież osobie nauczyciela.

W całej jednak diecezji bardzo przykrość jest koleżność, że rząd królewski nie mógł zupełnie odpowiednio uwzględnić osobistości na posadę te między całem diecezjalnym duchowieństwem. Znajduje się tam przecież liczny zastęp duchownych, którzy kształcili się po niemieckich i pruskich uniwersytetach, którzy złożyli egzamin „pro facultate”.

Man przecież nadzieję, że przy obsadzeniu wakatujących jeszcze etatowych posad rząd znajdzie odpowiednie osobistości w szeregach diecezjalnego duchowieństwa — a kwestya ta cała jak najrybniej zostanie zadowolona.”

Wzrost tam p. m. pan minister nadmiar liczebny kandydatów do posad nauczycielskich i wielkie trudności w ich zatrudnieniu.

Przyjmujemy to chętnie — ale w obec skarg kandydatów polskiej narodowości, którzy (z jednym wyjątkiem) dotychczas wykazali się w naszym kraju, a w innych prowincjach chętnymi ich właśnie polecie administracji oświaty, ponieważ jest ich w ogóle bardzo nie wiele, a dalej ponieważ czeka ich jako Polaków wcale nie różowa przyszłość (Wielka prawda!).

Wprawdzie w Galicji i w wszystkich prowincjach nauczycieli z gimnazjów Prus Zachodnich i W. Ks. Poznańskiego — wyjątkowo tylko pozostawiono ich kilka. Zeszłego roku uskarżaliśmy się na to, że ich przeniesiono nie tylko do innych prowincji ale nawet do gmin i gimnazjów niemieckich. Mogliśmy się przy tym przynajmniej zgłosić, iż nie stanowią oni przeszerdzeni do katolickich prowincji i gimnazjów — bo wspólny wizerunek religijny częściowo byłby ich wynagrodził za wygnanie ze stron rodzinnych. Nie wiem, czy w tym względzie zarządzenie już jest zmienione.

Pan minister zamykał, że już zeszłego roku, że kilkunastu z tych panów nie może nawet zadocześnie religijnym swym obowiązkiem w okolicach, w których wcale nie ma katolickiego kościoła. Co się tyczy awansu nauczycieli tych, to nie mogę się zgodzić z zdaniem ministra — jakoby nie byłby się on awansu nie nadaje, aby ich był chciał cofnąć sam p. minister, ale faktycznie stało się tak. Przybyli oni do gimnazjów, gdzie przed nimi znaleźli się równi wiekiem lub młodsi nawet nauczyciele — podczas gdy przedtem mieli przed sobą starszych tylko, tak że nie mieli szansy awansu nie bliżej obecni i wiele korzystniejszej w skutek tego znajdowali się położeniu.

Oleńka widziała wszakże fraszek rodzica i domyślała się jego przyczyny. Krzewiła więc w myśli iż mu żartowicie przyznać; rozważała też nie raz słowa opiekuńcy swój, przedstawiając jako lato biegań i postanowio o sobie należało. Bywały czasem dni, iż już niemal osawiała się z myślą poślibienia pana Sknieszki, aż znova bunt się jakieś w jej duszy podnosił.

— Jakóż ja mu — myślała — miłośnię przysięgać będę, gdy serce nie dla niego nie czuje, jako jaką objętość czasem martwą a czasem nawet niechętną...

Życie z takim niemurowanym człowiekiem przedstawiało się jej jak długi, niekończący się męstwo. Dzień jesienny. I przypomniał się jej wspomnienie rodzica, gdy że łączy w oczach opowiadał jej nieraz o swej miłości dla małżonki, po śmierci której w niepoieszonym wdowieństwie pozostał.

— Było tam szczęście, bo była miłość... szepiała Oleńka. — A ja miałam niechęć do niego, nie mogłam się z nim zgodzić... I oczy też pełne zwracała ku niemu, jakby zamykał przysięgał chęcią to uczucie dotychczas jej obec, które jedynie szczęście na ziemi zapewnił w jej wianie. Gniebiła ją ta pustka, która czła w sobie; pragnęła pokochać, miała też czasem dziwnie przeczące przysięgi, jakby ją tam czekała wielka i ognista miłość.

A gdy tak czesał jej bez żadnej z jej strony decyzji, Oleńka, widząc coraz większe zmartwienie rodzica i coraz silniejszą miłość pana podkomorzego, postanowiła zasięgnąć rady tego, któremu jak brała się do serca.

— Powinno Kazimierzowi wszystko... myślała — on nie zrozumie i najlepiej poradzi...

W tym właśnie czasie Kazimierz

nie mógł się też zgodzić na zapatrzywania pana ministra, co do dodatków do pensji — jakoby właśnie ci panowie, którzy przeniesiono do naszych gimnazjów, więcej potrzebowali dodatków tych, aniżeli nauczyciele przeniesieni do zachodnich lub innych pruskich prowincji.

Życie kosztuje tam przecież wiele więcej aniżeli u nas. Przecież tego nauczycieli naszych łączy z miejscem rodzinnym różne interesy prywatne i rodzinne — i tak że przysięgał ten nieraz odbić muć podzwania w tym sposobie i by się przedwzrostkiem należały dodatki, i to bez pozostępków wniosków, ale raczej z własnej inicjatywy rządu.

Panów tych nie przesadzono przecież za karę — nie zawilini oni w niezmiernie w większym swem stanowisku — postawa była zupełnie odpowiednia. Wszakże stali się oni ofiarami politycznego systemu, przeto nie trzeba ich było szkodać i karać pod względem materialnym.

Brak też w etacie szeregówelwego i przejrzystego rachunku i wykaz co do przebiegu głównego funduszu szkolnego i funduszu sekularyzacyjnego Prus zachodnich i W. Ks. Poznańskiego.

Dowodujemy się tylko z etatu, strona 193. że katolickie gimnazja w Prusach Zachodnich otrzymują z tego funduszu 47,173 m. W. Ks. Poznańskiego z tego funduszu 200,000 m. w tym samym rocznie 115,251 m. i to tak dla katolickich jak i symulantnych, a nadto i dla protestanckich; i tak plac się dla gimnazjum Fryderyka Wilhelma w Poznaniu z funduszu sekularyzacyjnego 5250 m.

Z funduszu znieślonego klasztoru Cysterskiego w Kroczyńsku w tym samym roku, wynosiła się na cele kościelne i szkolne 10,457 m., na zwyczajne wydatki 1985 m., a na wsparcie biednych katolickich uczniu gimnazjum w Bydgoszy wynosiły się tylko 150 m. rocznie. Nie były to w etacie wykazane, czy fundusz ten był przeznaczony dla katolickie cele kościelne i szkolne, na ile początkowo katolicki fundusz służył także celom katolickim. Przy gnieźniem i zniżkim funduszu stypendyjnym, wynoszącym 9008 m. rocznie, st. w etacie wyrażony dopisek: „dla uczniu teologicznego” katolickiego, wynosił się tylko 3750 m. i na wsparcie biednych nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną. Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

Wobec tego, że w tym funduszu z dawniejszych miłośników powstaje z dawniejszych miłośników nauczycieli katolickich 4328 m.” Historia fundacyi naszych gimnazjów, z których właśnie dodatki te po części bawiały wykonać, wiele jest dla nas Polaków i katolików pojęciwą, lecz wcale nie pożądaną.

